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Abstract
In this thesis I will deal with the processing of brain activity. This problem falls
within the area, which is called neuroinformatics. Brain activity is usually
measured by the method known as electroencephalography (EEG) and I'll be
interested in the effects concerning event-related potentials (ERP). ERP is
electrically detectable brain response to specific stimulation (visual, auditory).
There are many ways of searching event-related potentials in the EEG, but none
of them does universal and reliable detection.
The purpose of this work is to try using Kohonen neural network to look for the
ERP. Neural networks are used to solve problems, which are unsolvable by
algorithmical means, but are relatively easy for humans, by trying to simulate
human brain. For example pattern classification and recognition, signal
processing and function approximation.
For classification purposes signal will be decomposed to parts by matching
pursuit algorithm, which creates number of atoms representing the signal.
Neural network will be used to group similar atoms together.
The goal is to test if it is possible to use neural network to find the ERP
components in EEG signal.
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KAPITOLA 1 ÚVOD

1 Úvod
V této práci se budu zabývat zpracováváním mozkové aktivity. Tato oblast
spadá do odvětví, které se nazývá neuroinformatika. Činnost mozku se zpravidla
měří metodou zvanou elektroencefalografie (EEG) a já se budu zajímat o jevy
týkající se evokovaných potenciálů, anglicky event-related potentials (ERP).
ERP jsou elektricky zaznamenatelné reakce mozku na určité stimulace (vizuální,
zvukové). Způsobů jak hledat evokované potenciály v EEG záznamu existuje
mnoho, ale žádný zatím neposkytuje univerzální a spolehlivou schopnost jejich
detekce.
Mým cílem je otestovat možnost jejich hledání s využitím neuronových sítí,
konkrétně Kohonenovou neuronovou sítí. Neuronovými sítěmi lze řešit úlohy,
které se tradičními algoritmickými metodami řeší velmi špatně, hledání
evokovaných potenciálů je jednou takovou úlohou. Neuronové sítě se snaží
napodobit chování mozku a tak řešit problémy, které člověk zvládá řešit
relativně snadno, ale pro počítač jsou normálně prakticky neřešitelné. Mezi tyto
úlohy patří například klasifikace a rozpoznávání vzorů, zpracování signálů,
aproximace funkcí a předpovídání časových řad.
Signál naměřený pomocí EEG bývá často zašuměný a obsahuje artefakty, proto
bude nutné použít různé filtry pro jejich odstranění.
Aby mohla být provedena klasifikace ERP komponent musí se napřed vhodným
způsobem naměřený signál předzpracovat a extrahovat z něho vhodné příznaky.
Zde se nabízí algoritmus matching pursuit, který rozkládá vstupní signál na
části reprezentující trend signálu (atomy), a ty již bude možné klasifikovat
neuronovou sítí.
Neuronová síť dokáže roztřídit atomy podle jejich podobnosti a bude nutné
vytvořit algoritmus, který v těchto skupinách (shlucích) podobných atomů bude
hledat případné ERP komponenty.
Další důležitou částí této práce bude vizualizace výsledků, pro jejich přehledné
zobrazení bude vytvořeno grafické uživatelské rozhraní.
V ideálním případě tato metoda umožní nalezení komponent evokovaných
potenciálů v EEG signálu, jako další možné využití se jeví její použití jako filtru
pro odstranění nežádoucích částí signálu (artefakty, šum). ERP komponenty v
rámci jednotlivých epoch by si měli být podobné, proto by je neuronová síť měla
klasifikovat do stejného shluku. Ten pak lze považovat za podstatnou část
signálu a zbytek tak můžeme odstranit.
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2 Teoretická část
2.1 Dekompozice problému
Následující diagram (Obrázek 2.1) zobrazuje dekompozici problému. Jednotlivé
části budou dále podrobně popsány. Pořadí není nutné dodržet, například
filtraci je možno provádět ještě před segmentací.
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Obrázek 2.1: Dekompozice problému
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2.2 EEG signál
Elektroencefalografie (EEG) je metoda pro měření aktivity mozku. EEG signál
(Obrázek 2.2) je měřen pomocí elektrod připojených na hlavu testovaného
člověka pomocí speciální čepice. Zaznamenává se amplituda signálu, která je
řádově v desítkách mikrovoltů. Testovaný člověk je stimulován (například se
dívá na několik různobarevně blikajících diod) a chvíle kdy došlo k bliknutí se
také zaznamenává a později poslouží k rozdělení signálu na epochy.

• Kanál - Představuje signál nahraný z jedné elektrody, každá elektroda
nahrává jiný signál.

• Marker – Představuje okamžik kdy došlo ke stimulaci. Může být spojen
jen s některými kanály, ale často je spojen se všemi (některé stimulace
vyvolávají změny v signálu, kterou je možno měřit jen na některých
místech hlavy a tak hledat tyto změny na všech kanálech by nemělo
smysl).

• Epocha – Pro účely klasifikace je nutné provést segmentaci, která rozdělí
signál jednoho kanálu na krátké části kolem naměřených markerů –
epochy (Obrázek 2.4). Zpravidla to bývá například 500 ms před
markerem a 1000 ms po markeru. Na epochách se provádí ještě korekce
baseline, která má za úkol srovnat signál v epochách na stejnou úroveň
kolem 0 (Obrázek 2.3).
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Obrázek 2.2: EEG Signál

Obrázek 2.3: Korekce baseline
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2.3 ERP Komponenty
Cílem je najít v signálu ERP komponenty (event-related potentials) neboli
evokované potenciály, jsou diskrétní změny elektrické aktivity nervového
systému (zejména mozku).
Značí se běžně podle polarity a pořadí v epoše – P pro pozitivní, N pro
negativní vlnu a C pro komponentu, která může mít různou polaritu. Číslo za
názvem komponenty představuje buď čas v milisekundách, kde se komponenta
nachází, nebo pořadí komponenty v epoše. (Obrázek 2.5). Konvencí je
zobrazovat zápornou osu nahoru a kladnou dolu. [1]
Mým cílem je primárně hledat N1 a P3, protože jsou nejvýraznější.

• P3 (P300) – Pozitivní vlna evokovaného potenciálu, vyskytující se zhruba
300 ms od stimulace.

• N1 – Vizuální negativní evokovaný potenciál. Vrchol komponenty je okolo
100 až 200 ms po stimulu.
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Pro hledání ERP komponent se běžně používá následujících metod:

• Průměrování epoch – po zprůměrování signálu všech epoch vyniknou ty
části které se nacházejí ve většině epoch a jsou si podobné.

• Metoda korelace – průměrováním získáme napřed vzorovou komponentu,
kterou hledáme, tu pak posouváme po signále zkoumané epochy
a měříme korelaci mezi oběma signály. V případě vysoké míry shody si
zapamatujeme pozici posouvaného signálu jako nalezenou komponentu.
[2]

• Waveletová transformace – viz [2].

• PCA a ICA – Obě metody hledají ERP komponenty přes všechny
elektrody, pokud tedy nemáme k dispozici signál více elektrod, nebo se
komponenta vyskytuje pouze na některých elektrodách není tato metoda
použitelná. Více informací v [1].

• Matching Pursuit – viz 2.5 a [2]. Na rozdíl od PCA a ICA je možné jej
použít na signál pouze jedné elektrody. Já budu pro detekci komponent
vzniklé atomy klasifikovat Kohonenovou neuronovou sítí.
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2.4 Filtry
Naměřený signál je plný šumu a obsahuje artefakty (například mrknutí), proto
je nutné jej filtrovat. Epochy které obsahují artefakty je potřeba odstranit. [3]
2.4.1 Jednoduchý filtr prahu napětí
Projede celou epochu a testuje jestli signál někde nepřesáhl zvolené maximum,
nebo minimum. Pokud ano je taková epoch odstraněna.
2.4.2 Pohybující se okénko
Složitější varianta předchozího filtru, Na začátku se zvolí délka okénka
v milisekundách, o kolik se posune v každém kroku a maximální rozdíl napětí
signálu v rámci testovaného okénka. V každém kroku se testuje jestli rozdíl mezi
nejnižší a nejvyšší hodnotou signálu uvnitř okénka nepřesáhne zvolené
maximum, pak se okénko posune a testuje se znovu dokud nedojede nakonec.
Pokud testovaná hodnota přesáhne maximum je epocha odstraněna.
2.4.3 Průměrování signálu
Pro odstranění šumu je možné použít průměrování signálu, kdy se spočítá nová
hodnota signálu pro každý bod jako průměr jeho okolí. Pokud se zvolí okolí
příliš velké může dojít ke ztrátě detailů v signálu (bude příliš vyhlazen). Filtr je
možné používat opakovaně, ale také se musí dát pozor aby se ze signálu
neodstranily důležité detaily.
2.4.4 FIR filtr
Diskrétní lineární filtr s konečnou impulzní odezvou (finite impulse response).

[…]

napětí v μV a osa X čas v milisekundách.
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Obrázek 7.4: Zobrazení epoch
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7.4 Filtry a průměrování epoch
7.4.1 Průměrování epoch
Pro průměrování epoch vybereme Signal → Epoch Averaging. Předem musíme
mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 7.5).

Zde je možné nastavit kolik epoch má být průměrováno. Tlačítko Apply provede
průměrování.
7.4.2 Prahový filtr
Pro prahový filtr vybereme Signal → Treshold Filter. Předem musíme mít
vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 7.6).

Zde je možno nastavit minimální a maximální hranici, která je přípustná pro
signál v epochách, po spuštění tlačítkem Apply filtr odstraní ty epochy, které se
do tohoto limitu nevejdou.
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Obrázek 7.5: Průměrování epoch

Obrázek 7.6: Prahový filtr
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7.4.3 FIR filtr
Pro FIR filtr vybereme Signal → FIR Filter. Předem musíme mít vytvořeny
epochy a pak se nám zobrazí následující panel (Obrázek 7.7).

Zde je možno nastavit řád filtru (vyšší řád znamená lepší filtraci, ale způsobí
posunutí fáze signálu o řád filtru), typ filtru, typ okénka a dolní a horní
frekvenci pro jednotlivé filtry. Tlačítkem Apply spustíme filtraci.
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Obrázek 7.7: FIR filtr
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7.4.4 Filtr pohybujícím se okénkem
Pro filtr pohybujícím se okénkem vybereme Signal → Moving Window Filter.
Předem musíme mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel
(Obrázek 7.8).

Zde můžeme nastavit krok po jakém se bude okénko posouvat, jeho délku
a maximální rozdíl hodnot signálu v okénku. Po spuštění tlačítkem Apply filtr
odstraní ty epochy, které se do tohoto limitu nevejdou.
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Obrázek 7.8: Filtr pohybujícím se okénkem
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7.4.5 Filtr pro průměrování signálu
Pro filtr průměrování signálu vybereme Signal → Signal Averaging Filter.
Předem musíme mít vytvořeny epochy a pak se nám zobrazí následující panel
(Obrázek 7.9).

Zde si můžeme vybrat počet hodnot pro průměrování a počet iterací filtru.
Nastavení příliš velkého počtu hodnot a iterací může ze signálu odstranit
důležité detaily. Tlačítkem Apply spustíme filtraci.
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Obrázek 7.9: Filtr pro průměrování signálu
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7.5 Atomizace
V menu Atomization můžeme vybrat, který modul pro atomizaci chceme použít.
Pak si můžeme zobrazit jeho nastavení. Na obrázku 7.10 je nastavení pro
Genetický matching pursuit, zde je k dispozici nastavení počtu atomů na epochu
a mód matching pursuitu.

Tlačítkem Save uložíme nastavení. V menu pak nejdeme ještě položku Atomize,
která spustí tvorbu atomů. Na obrázku 7.11 jsou vidět výsledné atomy, ovládání
se shoduje s dříve uvedeným oknem pro zobrazení epoch.
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Obrázek 7.10: Nastavení matching pursuitu

Obrázek 7.11: Zobrazení výsledných atomů
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7.6 Klasifikace
V menu Classification si můžeme vybrat jaký modul pro klasifikaci budeme
používat. Pak si můžeme zobrazit jeho nastavení. Na obrázku 7.12 je vidět
natavení pro Kohonenovu neuronovou síť. Ve vrchní části možno nastavit
velikost mapy neuronů, rozsah náhodných hodnot pro váhy sítě a použité
radiusy pro aktualizaci vah neuronů. Ve středu se nachází nastavení jednotlivých
rasiusů (počet iterací, počáteční a koncov= učení). Dole je možno uložit
a nahrát nastavení sítě do a z XML.

Stisknutím tlačítka Save uložíme nastavení. V menu pak nejdeme ještě položku
Classify pro spuštění klasifikace a položku Atomize and Classify pro sekvenční
spuštění obou výpočtů.
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Obrázek 7.12: Nastavení Kohonenovi neuronové sítě
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Na obrázku 7.13 je okno pro zobrazení výsledků klasifikace. V pravé části jsou
k dispozici různé signály a výběr epochy. V levém dolním rohu je mapa neuronů
po kliknutí na některý neuron (jeho shluk) se zobrazí signál jeho vah a průměr
signálu shluku jeho atomů. Uprostřed dole jsou potom tlačítka pro zobrazení
jednotlivých atomů, nahoře jsou ty z vybraného shluku a dole ty z vybrané
epochy. U neuronů barvy zobrazují podobnost vah neuronů jejich sousedům
(osm čtverců po obvodu tlačítka) a podobnost atomů jeho shluku s jeho vahami
(prostřední čtverec), šedivá znamená že shluk neobsahuje žádné atomy.
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Obrázek 7.13: Zobrazení výsledků klasifikace
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7.7 Tvorba komponent
Po dokončení klasifikace je k dispozici i okno pro tvorbu komponent z View →
Components (Obrázek 7.14). V pravé části se jsou k dispozici různé signály.
V levém spodní rohu je nastavení kritérií pro tvorbu komponent (typ porovnání,
podobnost shluků, podobnost atomů shluku a minimální zastoupení epoch
v komponentě). Vedle se nachází mapa shluků, na které jsou podbarveny ty, co
patří do nějaké komponenty. Vpravo dole je seznam nalezených komponent, po
stisknutí se zobrazí uprostřed její atomy a na grafu signálů tvar této
komponenty. Uprostřed je možno přepínat zobrazenou epochu a prohlížet atomy
vybrané epochy a komponenty.
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Obrázek 7.14: Tvorba komponent
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