# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Strejc

## Klasifikace ERP komponent Kohonenovou neuronovou sítí

### 1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, výsledkem práce implementace algoritmu pro detekci a klasifikaci ERP komponent na Kohonenovou neuronové síti.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student byl během zpracování BP aktivní, řešení bylo konzultováno. Práce byla dokončena včas a i její definitivní obsah byl konzultován.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Předložená bakalářská splňuje zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 18 bodů (max. 25 bodů)

Po formální stránce má bakalářská práce vcelku slušnou úroveň. Práce je napsaná vcelku přehledně, problémem však jsou některé ne příliš jasné formulace, popř. pravopisné chyby. Práce je logicky členěna do 5 kapitol a svým rozsahem odpovídá požadavkům zadání.

V teoretické části (kapitoly 1 – 2) se student nejprve zabývá stručným popisem problematiky evokovaných potenciálů a metod, které budou v práci použity (matching, pursuit, Kohonenova síť, algoritmy porovnávání signálů). Na závěr této části je pak stručně naznačen algoritmus detekce ERP komponent Kohonenovou mapou.

V realizační části se student zabývá detailním popisem systému pro detekci ERP komponent, popisem jeho implementace a dále přehlednou formou prezentuje dosažené výsledky.

V závěru student shrnuje dosažené výsledky a navrhuje další možné využití vytvořené aplikace.

V příloze je pak zařazen uživatelský manuál navržené aplikace.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Jak již bylo konstatováno v bodě 3, zadání práce bylo splněno. Student navrhnul a implementoval aplikaci pro detekci ERP komponent, která je dále využitelná i pro filtraci ERP záznamů. Příložené CD obsahuje složky, ve kterých jsou umístěny zdrojové kódy aplikace, spustitelný program a naměřená data, na kterých byly prováděny testy. Popisovaná aplikace je plně funkční, navržené grafické uživatelské umožňuje snadné ovládání celé aplikace a přehledným způsobem prezentuje výsledky dekompozice ERP signálu i výstupy neuronové sítě. Na příloženém CD bohužel chybí REAME soubor, ve kterém by byl podrobněji popsán obsah adresářů, tato informace je však uvedena v příloze bakalářské práce.

### 6. Otázky k obhajobě

Vysvětlíte, jakým způsobem byla upravena data před aplikací algoritmu matching pursuit. Z popisu na str. 33 to není příliš zřejmé.

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 93 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 31.5.2012

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

KIV ZČU